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Dość powszechne zastosowanie niestandardowych instrumentów polityki pieniężnej podczas 

ostatniego kryzysu finansowego przez znaczące banki centralne krajów wysoko rozwiniętych, 

angażujące władze monetarne nie tylko w tradycyjnej roli kredytodawcy ostatniej instancji, 

ale również animatora rynku i inwestora ostatniej szansy, rodzi przypuszczenie, iż bankowość 

centralna zyskała nowy wymiar, a powrót do status quo polityki pieniężnej sprzed kryzysu 

będzie trudny do osiągnięcia. 

Książka autorstwa Hanny Żywieckiej stanowi interesujące i, co ważne, aktualne przedsię-

wzięcie, zmierzające do poznania oraz oceny, podejmowanych niemal ad hoc, nadzwyczaj-

nych działań wybranych banków centralnych, uruchamianych w warunkach zakłóceń w funk-

cjonowaniu systemów finansowych, pomimo braku teorii ekonomicznej, która wskazywałaby 

na przewidywane efekty zastosowanych rozwiązań. O oryginalności niniejszej publikacji za-

decydowała rzetelność i wnikliwość prezentacji nadzwyczajnych instrumentów polityki pie-

niężnej wdrożonych w reakcji na kryzys, obejmujących całe spectrum działań służących 

zwiększeniu dostępu sektora bankowego do płynności, a także stymulowaniu gospodarki za 

pośrednictwem kanału portfelowego w drodze kontrowersyjnego skupu aktywów sektora pu-

blicznego i prywatnego, dokonywanego bezpośrednio przez banki centralne bądź też podmio-

ty trzecie – przy wykorzystaniu środków desygnowanych na ten cel przez władze monetarne. 

Szczególnie wnikliwie w niniejszej publikacji przedstawiona została reakcja Systemu Rezer-

wy Federalnej, którego innowacyjne rozwiązania, przede wszystkim w postaci programów 

płynnościowych przeznaczonych dla podmiotów finansowych niebędących standardowo part-

nerem transakcji z bankiem centralnym, uznać należy za najbardziej kreatywne. Na uwagę za-

sługuje także ambitna próba oceny skuteczności zastosowanych rozwiązań niestandardowych, 

dokonana w oparciu o dostępne badania empiryczne, jak również odniesienie osiągniętych re-

zultatów do celów komunikowanych przez władze monetarne. 

Książka stanowić może cenną lekturę dla specjalistów w dziedzinie finansów i bankowości, 

studentów tych kierunków, w tym słuchaczy studiów podyplomowych, oraz osób zajmują-

cych się zawodowo polityką makroekonomiczną. 
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